
 

AREA SERVIZI TECNICI  

Servizio Lavori Pubblici 

Ufficio Manutenzioni e Progettazione 

urbanizzazioni primarie 

 

 

 

Pag. 1 a 4 

Via Levi, 6 - 20093 Cologno Monzese (MI) - Tel. 02.253.08.713-788-796 

PEC protocollo.comunecolognomonzese@legalmail.it 

www.comune.colognomonzese.mi.it - C.F. 03353020153 - P.I. 00749020962 

 

 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL PIANO 

GENEREALE DEL TRAFFICO URBANO 

 

 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

 

 VISTI: 

• La direttiva 42/2001/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001, concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

• Il D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo codice della strada”; 

• Le “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico” del Ministero dei 

Lavori Pubblici emanate in data 12/04/1995; 

• La L.R. dei trasporti n.6 del 04/04/2012 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i.; 

• la L. R. 11 Marzo 2005 n. 12, “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi; 

• gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. 

VIII/351 ed in particolare il punto 5.9; 

• gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 

VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24/05/2022 quale atto di nomina dell’Autorità 

competente per la VAS; 

PRESO ATTO che: 

• con atto di Giunta Comunale n°90 del 17/04/2019, è stato approvato il Programma di Collaborazione 

tra il Comune di Cologno Monzese e il Centro Studi PIM per l'aggiornamento del Piano Generale del 

Traffico Urbano (PGTU), e relativa verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24/05/2022 è stato deliberato l’avvio al 

procedimento di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

dell'aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU); 



Città di Cologno Monzese 

 

Pag. 2 a 4 

Via Levi, 6 - 20093 Cologno Monzese (MI) - Tel. 02.253.08.713-788-796 

PEC protocollo.comunecolognomonzese@legalmail.it 

www.comune.colognomonzese.mi.it - C.F. 03353020153 - P.I. 00749020962 

• il Rapporto Preliminare è stato messo a disposizione sul sito web – “SIVAS” – di Regione Lombardia 

a decorrere dal giorno 09/08/2022 sino al giorno 07/09/2022, ed è stato, inoltre, depositato all’Albo 

Pretorio del Comune di Cologno Monzese in libera visione al pubblico e pubblicato sul sito web al 

link: https://www.comune.colognomonzese.mi.it/servizi/argomenti/argomenti_fase02.aspx?id=72 a 

far data dal 18/07/2022 sino al giorno 07/09/2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24/05/2022 sono stati: 

o nominati l’Autorità Proponente e Procedente nella persona dell'Arch. Paola Perego - 

Direttore dell'Area Servizi Tecnici e l’Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità 

alla VAS, nel Comandante Silvano Bruno Moioli, Responsabile del Servizio Autonomo Corpo 

di Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile; 

o individuati quali soggetti da consultare obbligatoriamente nel procedimento di Verifica di 

assoggettabilità alla VAS gli enti territorialmente interessati e le autorità pubbliche di 

riconosciuta competenza in materia ambientale: 

a) Autorità competenti in materia ambientale ed enti funzionalmente interessati:  

• ARPA Lombardia; 

• ATS Milano; 

• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Milano; 

• PLIS Est delle Cave; 

• Parco Media Valle del Lambro; 

 

b) gli Enti territorialmente interessati:  

• Regione Lombardia, 

• Città Metropolitana di Milano; 

• Comuni confinanti: Brugherio, Vimodrone, Cernusco sul Naviglio, Sesto San 

Giovanni, Milano; 

• Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi; 

• Camera di Commercio di Milano e Monza; 

 

c) gli altri Enti con specifiche competenze:  

• ANAS S.p.A.; 

• Milano Serravalle – Milano Tangenziali S.p.A.; 

• Terna S.p.A.; 

• Enel S.p.A; 

• Azienda Trasporti Milanesi S.p.A.; 

• Metropolitana Milanese. 

o individuati quali soggetti da consultare obbligatoriamente nel procedimento di Verifica di 

assoggettabilità in qualità di pubblico: 

• la comunità locale cittadinanza, associazioni culturali, sociali, sindacali, sportive, 

professionali, socio-assistenziali, di volontariato, di promozione e sviluppo 

territoriale, le organizzazioni rappresentative del mondo dell'industria, del 

commercio, dell'artigianato e dell'agricoltura, gli ordini professionali, gli enti 

https://www.comune.colognomonzese.mi.it/servizi/argomenti/argomenti_fase02.aspx?id=72


Città di Cologno Monzese 

 

Pag. 3 a 4 

Via Levi, 6 - 20093 Cologno Monzese (MI) - Tel. 02.253.08.713-788-796 

PEC protocollo.comunecolognomonzese@legalmail.it 

www.comune.colognomonzese.mi.it - C.F. 03353020153 - P.I. 00749020962 

morali e religiosi, le autorità scolastiche, le associazioni di residenti ed i portatori 

di interessi diffusi insediati sul territorio comunale di Cologno Monzese che 

possano avere interesse ai sensi del D.Lgvo n. 152/2006 e s.m.i, così come definite 

ed individuate nei modelli metodologici procedurali e organizzativi delle 

valutazioni ambientali di piani e programmi di Regione Lombardia;  

 

• che con lettera di convocazione a cura dell’autorità procedente in data 15/07/2022 numero 

protocollo 43965 è stata data comunicazione ai soggetti competenti in materia ambientale ed agli 

enti territorialmente interessati della convocazione della conferenza di verifica di assogettabilità alla 

VAS del PGTU per il giorno 12 settembre 2022 alle ore 11.00;  

 

• in data 12/09/2022 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 

• alla data del 12/09/2022 sono pervenute le osservazioni seguenti: 

• Prot. n. 51179/2022 del 25/08/2022 – ARPA 

• Prot. n. 51381/2022 del 29/08/2022 – Sig. Mazzamuto Matteo 

• Prot. n. 53320/2022 del 06/09/2022 – Sig. Strobelt Sergio 

• Prot. n. 53525/2022 del 07/09/2022 – ATS Milano Città Metropolitana 

• Prot. n. 53691/2022 del 08/09/2022 (mail pervenuta il 03/09/2022, entro il termine) – Fam. Villa  

• Prot. n. 53643/2022 del 08/09/2022, (PEC pervenuta il 07/09/2022, entro il termine ultimo) – 

Est Ticino Villoresi Consorzio di Bonifica 

 

VALUTATI il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della 

Conferenza di Verifica 

VALUTATO, altresì, quanto segue in merito agli effetti sull’ambiente del Piano Generale del Traffico Urbano 

(PGTU): 

Dal processo di Valutazione Ambientale Strategica del piano emerge quindi una sostanziale compatibilità del 

PGTU con l’ambiente e per tale ragione non si propongono, al momento, azioni mitigative e misure 

compensative in rapporto alle proposte di piano. 

Nonostante tale coerenza, il rispetto della sostenibilità ambientale dovrà essere periodicamente verificato 

tramite campagne di monitoraggio, una volta realizzati gli interventi. 

Azioni e misure mitigative/compensative andranno eventualmente riconsiderate e progettate nel momento in 

cui durante l’attuazione del piano, dovessero emergere situazioni di criticità e impatti negativi imprevisti 

sull’ambiente. 

 

Per tutto quanto esposto 

D E C R E T A 

1. di non assoggettare il Piano Generale del Traffico Urbano alla procedura di Valutazione Ambientale 

– VAS; 

2. di stabilire che dovranno essere attivate compagne di monitoraggio in conformità a quanto 

indicato all’art. 8 Sistema di monitoraggio – del rapporto preliminare di assoggettabilità alla VAS 



Città di Cologno Monzese 

 

Pag. 4 a 4 

Via Levi, 6 - 20093 Cologno Monzese (MI) - Tel. 02.253.08.713-788-796 

PEC protocollo.comunecolognomonzese@legalmail.it 

www.comune.colognomonzese.mi.it - C.F. 03353020153 - P.I. 00749020962 

redatto dal Centro Studi PIM e pervenuto al protocollo di questo comune in data 23/05/2022 al n. 

32230  

3. di disporre che il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito web – “SIVAS” – di Regione 

Lombardia, sull’Albo Pretorio del Comune di Cologno Monzese in libera visione al pubblico e sul sito 

web comunale. 

 

Cologno Monzese, 29/11/2022. 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

                   Il Comandante Silvano Bruno Moioli 

(Documento firmato digitalmente) 

 


